
 

Администрация 

муниципального образования «Родниковский муниципальный  район» 

Ивановской области 

Управление образования 

П Р И К А З 

27.12.2019 № 524 

 

О проведении районного конкурса  

образовательных видеороликов «Уроки памяти» 

 

В целях повышения профессионального уровня педагогов, обобщения и 

распространения передового опыта по духовно-нравственному, гражданскому и 

патриотическому воспитанию на материалах истории Великой Отечественной 

войны 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести районный конкурс образовательных видеороликов «Уроки памяти» 

посвящѐнного 75 - ой годовщине со дня Победы советских войск в годы Великой 

Отечественной войны с января по май 2020 года. 

2. Утвердить положение о районном конкурсе образовательных видеороликов 

«Уроки памяти» (приложение 1). 

3. Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2). 

4. Утвердить форму заявки на конкурс (приложение 3). 

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

педагогических работников в конкурсе. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела общего, 

дошкольного и дополнительного образования Управления образования А.Е. 

Косорукову.  
 

 

 

Начальник Управления образования                                   И.А. Молькова 

 

 

 

Исп. Носкова С.С.(2-24-28) 

 



Приложение 1 

к приказу Управления образования 

от 27.12.2019 № 524 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о конкурсе образовательных видеороликов «Уроки памяти», посвящѐнного 75 - ой 

годовщине со дня Победы советских войск в годы Великой Отечественной войны 

 1. Общие положения  

1.1. Настоящее положение определяет цели, содержание и порядок проведения конкурса 

образовательных видеороликов «Уроки памяти», посвящѐнного 75 - ой годовщине со дня 

Победы советских войск в годы Великой Отечественной войны (далее – Конкурс). 

1.2. Организатором Конкурса является Управление образования администрации муниципального 

образования «Родниковский муниципальный район» (далее – Управление образования). 

1.3. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет и жюри из 

представителей педагогической общественности, профессиональной прессы и учреждений 

культуры Родниковского района. 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Конкурс проводится в целях обобщения и распространения передового опыта по духовно-

нравственному, гражданскому и патриотическому воспитанию на материалах истории Великой 

Отечественной войны, повышения исторической грамотности и патриотического воспитания 

молодежи. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- выявление талантливых педагогических работников образовательных организаций, их 

поддержка и поощрение;  

- выявление лучших практик гражданско-патриотического воспитания; 

-  создание фонда кино-видеоматериалов, посвященных празднованию Победы в Великой 

Отечественной войне для организации просветительской и образовательной деятельности; 

 

- содействие в сохранении исторической памяти и духовно-нравственном оздоровлении 

молодежи и общества средствами кинематографа. 

 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса могут стать коллективы и отдельные педагоги образовательных 

организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного, общего и 

дополнительного образования.  

4. Регламент проведения Конкурса 

4.1.   Конкурс проводится в следующих номинациях: 

- «Памяти героев посвящается» (представляются видеоролики, рассказывающие о конкретном 

событии или серии событий Великой Отечественной войны, и/или о героях-участниках данных 



событий. Автор имеет право использовать фото-видео материалы военных лет, кинохроники и 

другие материалы); 

- «Я читаю о войне» (представляется стихотворение, посвященное событиям Великой 

Отечественной войны. Появление чтеца в кадре - не обязательно. В качестве видеоряда могут 

быть использованы кадры праздничных мероприятий Дня Победы, военная хроника, 

фотографии); 

- «Живые письма» (представляется сюжет об одном из самых ярких и/или драматичных эпизодов 

истории участника войны, земляка, своей семьи, запечатленный в письме). 

4.2. Участник Конкурса может принять участие в нескольких номинациях. 

4.3. Конкурсный материал не может быть заявлен в нескольких номинациях одновременно. 

4.4. Конкурсные материалы должны быть оформлены согласно требованиям (п. 5). 

4.5. Участники сами выбирают жанр видеоролика: анимационный ролик, видеоклип, интервью, 

репортаж и др. 

4.6. Конкурс проводится в категориях: 

 1) индивидуальное творчество; 

 2) коллективное творчество.  

В соответствии с номинацией коллективы и участники оцениваются отдельно. 

4.7. Оценка конкурсных материалов проводится по следующим критериям: 

- соответствие идее Конкурса; 

- раскрытие темы, достоверность и актуальность представленной информации; 

- органичное сочетание видео-аудиоматериалов; 

- возможность широкого применения; 

- авторство и оригинальность; 

- дидактическая ценность; 

 - глубина воспитательного воздействия. 

4.8. Содержание видеороликов не должно противоречить законодательству РФ. Не принимаются 

ролики, не соответствующие тематике Конкурса, оскорбляющие чувства и достоинства людей. 

4.9. Всем участникам Конкурса оказывается консультационная и методическая поддержка. 

5. Требования к конкурсным материалам 

5.1. На конкурс представляется образовательный видеоролик, который может служить 

электронным приложением к занятию, уроку, классному часу и использоваться в иных 

мероприятиях образовательной деятельности.  

5.2. В рамках Конкурса образовательный видеоролик – это образовательное видео для педагогов, 

родителей и иной заинтересованной аудитории. 

5.2.1. Видеоролик должен включать в себя следующие части: 



- заставку с названием видеоролика; 

- непосредственно видеоматериал; 

- титры с указанием авторов ролика,  ссылки на источники информации (кадры из фильма, фото 

из архива и др.). 

5.2.2. Технические требования к видеороликам: продолжительность не более 7 минут, формат 

MPEG, MP4, WMV, АVI; разрешение не менее 1280*720. 

5.2.3. Видеоролики, созданные на мобильных устройствах, допускаются к участию в Конкурсе 

только при условии соответствия техническим требованиям. 

5.2.3. Допускается использование в видеороликах заставки, бегущей строки, закадрового текста, 

музыкального сопровождения и минусовой фонограммы. 

5.3.   В конкурсе принимают участие работы, которые ранее не были размещены в сети Интернет. 

6. Авторские права 

6.1.  Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в конкурсе, несет 

автор (коллектив участников), приславший данную работу на конкурс; 

6.2.  Присылая свою работу на конкурс, автор (коллектив участников) автоматически дает право 

организаторам конкурса на использование присланного материала (размещение в сети интернет, 

телепрограммах, участие в творческих проектах и т. п.); 

6.3. Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих персональных данных: фамилии, 

имени, отчества и иных персональных данных, сообщенных участником конкурса. 

7. Этапы и сроки проведения Конкурса 

7.1. Конкурс проходит с января по май 2020 года. 

7.2. Конкурсные материалы (видео работа и заявка) принимаются в Управлении образования каб. 

№6 на одном электронном носителе (DVD RW – диск, USB-флэш-накопитель) с13.01.2020 до 

31.03.2020. 

7.3. Результаты Конкурса публикуются не позднее 15 мая 2020 года на сайте Управления 

образования администрации муниципального образования «Родниковский муниципальный 

район». 

8. Жюри 

8.1. Жюри Конкурса формируется оргкомитетом. 

8.2. Решение членов Жюри принимается коллегиально, большинством голосов. 

9. Подведение итогов Конкурса и награждение 

9.1. Победители и призѐры определяются по номинациям. 

9.2. Победители и призеры награждаются дипломами, участники Конкурса Сертификатом 

удостоверяющим участие в Конкурсе «Уроки памяти». 

9.3. Конкурсные материалы победителей размещаются на сайте Управления образования. 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образования 

от ____________ № ________ 

 

Состав Оргкомитета 

 

 Молькова И.А. – начальник Управления образования администрации МО 

«Родниковский муниципальный район»;  

 Косорукова А.Е. – начальник отдела общего, дошкольного и 

дополнительного образования Управления образования;  

 Каташов Д.А. – консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования Управления образования; 

 Лебедев И.Е. – консультант отдела общего, дошкольного и дополнительного 

образования Управления образования; 

 Носкова С.С. – методист МКУ Отдела образования МО «Родниковский 

муниципальный район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу Управления образования 

от ____________ № ________ 

 

Форма заявки 

В оргкомитет районного конкурса  

образовательных видеороликов  

«Уроки памяти» 

 

Образовательная организация  

ФИО автора, должность, категория  

Название работы  

Номинация  

 

Руководитель  

образовательной организации 


